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 PL 223 132 B1 2 

Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest indukcyjny przemiennik momentu do przenoszenia momentu obro-

towego ze źródła napędu do odbiornika, działający jak przekładnia mechaniczna ze sprzęgłem prze-

ciążeniowym. Indukcyjny przemiennik momentu posiada jednocześnie funkcję sprzęgła przeciążenio-

wego, tj. w przypadku gdy moment obciążenia zwiększy się powyżej wartości momentu krytycznego, 

to połączenie zostanie zerwane. 

We współczesnej technice rolę przemienników momentu spełniają głównie przekładnie mecha-

niczne, pneumatyczne, hydrauliczne: hydrostatyczne, hydrokinetyczne. Układy z przekładniami me-

chanicznymi wymagają stosowania sprzęgieł o funkcji zabezpieczenia przeciążeniowego oraz przej-

mującego udary. 

Hydrokinetyczny przemiennik momentu to przekładnia hydrauliczna, w której wykorzystywana 

jest energia kinetyczna cieczy, najczęściej oleju hydraulicznego, jako medium przekazującego energię 

z pompy (element czynny) do turbiny (element bierny). Pomiędzy pompą, a turbiną znajduje się kie-

rownica, zmieniająca parametry energetyczne cieczy. 

Ze stanu techniki znane są hydrokinetyczne przemienniki momentu, zbudowane z wirnika pom-

py, kierownicy i wirnika turbiny, zamkniętych w jednej obudowie. Wirnik kierownicy jest połączony  

z wałem przy pomocy sprzęgła jednokierunkowego (wolnego koła) i może się obracać tylko w tym 

samym kierunku, co wirniki pompy i turbiny. Przy przepływie powrotnym – od turbiny do pompy – olej 

natrafia na wirnik kierownicy, który przez sprzęgło jednokierunkowe zostaje zatrzymany. Powstaje 

przy tym duży moment wspierający: następuje spadek prędkości i wzrost momentu obrotowego na 

wale turbiny. W działaniu hydraulicznego zmiennika momentu można rozróżnić trzy fazy pracy: fazę 

rozruchu, zakres przejściowy i punkt sprzęgnięcia. W fazie rozruchu różnica obrotów pompy i turbiny 

jest największa, największy też jest moment wspierający. Wynikiem tego jest duży wzrost momentu 

obrotowego. Ze wzrostem obrotów różnica w ilości obrotów pompy i turbiny maleje. Zmniejsza się też 

moment wspierający, a strumień oleju jest kierowany na łopatki wirnika kierownicy pod coraz bardziej 

ostrym kątem. W efekcie tego następuje zmniejszenie się momentu obrotowego, w punkcie sprzę-

gnięcia obroty pompy i turbiny są prawie takie same. Strumień oleju trafia na tył wirnika kierownicy, 

który zostaje zwolniony przez sprzęgło jednokierunkowe i obraca się razem z pompą i turbiną. W tym 

momencie hydrauliczny zmiennik momentu pracuje jako sprzęgło hydrauliczne. Występujący poślizg 

między wirnikami daje się wyeliminować przez zastosowanie sprzęgła mostkującego, które łączy me-

chanicznie przekładnię z silnikiem. 

Z chińskiego opisu patentowego CN 102158045 znany jest sposób regulacji prędkości obroto-

wej przekładni, charakteryzujący się tym, że na wale wejściowym jak i wyjściowym umieszczone są 

magnesy trwałe w różnej liczbie i o naprzemiennej polaryzacji, pomiędzy nimi zaś stojan z uzwoje-

niem. Zmiana prędkości uzyskiwana jest poprzez oddziaływanie magnesów z wirnika wejściowego  

z magnesami z wirnika wyjściowego przenoszone poprzez uzwojenie stojana. 

Z opisu patentowego GB 2433967 znany jest elektromagnetyczny przemiennik momentu, skła-

dający się ze stojanów i materiału magnetycznego, wirnika wejściowego, wirnika wyjściowego, wirnika 

wewnętrznego oraz przekładni zębatej planetarnej. Wirnik wejściowy połączony jest z wieńcem prze-

kładni, wirnik wyjściowy z kołem słonecznym przekładni, zaś wirnik wewnętrzny z jarzmem kół sateli-

tarnych. Podczas obrotu wirnika wejściowego wirnik wewnętrzny i wyjściowy obracają się w tym sa-

mym kierunku z mniejszą prędkością. W uzwojeniach stojana po stronie napędzanej indukowany 

jest prąd, który zasila uzwojenia po stronie napędzanej, generując siłę elektromotoryczną i moment 

obrotowy. 

Z opisu patentowego GB 2287585 znany jest przemiennik momentu obrotowego, w którym wir-

nik generatora i wirnik silnika elektrycznego z magnesami trwałymi umieszczone są współosiowo, po 

wewnętrznej stronie mają zaś wirnik z przełączalnym obwodem uzwojenia. Wirnik z uzwojeniem ma 

możliwość przesuwania wzdłuż osi wirników: generatora i silnika. 

Z opisu patentowego US 4532447A znany jest przemiennik momentu obrotowego, który ma 

stojan z magnesami, wirnik centralny z magnesami oraz wirnik środkowy z dwoma uzwojeniami. 

Z opisu patentowego US 5917248 znane są system i metoda napędzania pojazdu elektryczne-

go, w której przemiennik momentu zawiera struktury silnika synchronicznego, zaś indukowany prąd 

jest przekształcany przez odpowiednie układy elektroniczne, po czym kierowany jest do przemiennika 

lub baterii. 
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Ze stanu techniki znane są asynchroniczne elektryczne silniki klatkowe, w których napięcie po-

dawane do stojana wytwarza w nim wirujące pole magnetyczne, które indukuje w klatce wirnika umo-

cowanego na wale napięcie i siłę elektrodynamiczną, co generuje moment elektrodynamiczny, wpra-

wiając wał w ruch. 

Celem wynalazku jest indukcyjny przemiennik momentu, działający jak przekładnia mechanicz-

na ze sprzęgłem przeciążeniowym, którego zadaniem jest przeniesienie momentu obrotowego ze 

źródła napędu do odbiornika, ze zmianą parametrów kinematycznych, takich jak prędkość obrotowa 

czy moment obrotowy, posiadający jednocześnie funkcję sprzęgła przeciążeniowego, tj. w przypadku 

gdy moment obciążenia zwiększy się powyżej wartości momentu krytycznego, to połączenie zostanie 

zerwane. Przemiennik wg wynalazku przy wzroście obciążenia po stronie wyjściowej, obniża, dzięki 

swej unikalnej budowie, prędkość obrotową po stronie wyjściowej, jednocześnie zwiększając moment 

obrotowy, analogicznie, jak to ma miejsce w przemiennikach hydrokinetycznych. 

Indukcyjny przemiennik momentu składający się z co najmniej dwóch wirników: wirnika wej-

ściowego i wyjściowego oraz wirnika pośredniego, osadzonych współosiowo, przy czym zarówno wir-

nik wejściowy i wyjściowy jak i pośredni mogą być napędzane ze źródła, charakteryzuje się tym, że 

ma co najmniej jedną strukturę utworzoną przez obwód biegunów magnetycznych, korzystnie magne-

sów trwałych oraz zamknięty obwód elektryczny, korzystnie w postaci klatki indukcyjnej, znajdujący się 

w wirującym polu magnetycznym, w której to strukturze źródłem wirującego pola magnetycznego jest 

ruch obrotowy jednego elementu struktury zawierającego bieguny magnetyczne, korzystnie magnesy 

trwałe, względem drugiego elementu struktury, zawierającego zamknięty obwód elektryczny, korzyst-

nie klatkę indukcyjną, zaś ruch ten wywołany jest zewnętrznym źródłem momentu obrotowego, przy 

czym jeden element struktury jest połączony mechanicznie z jednym wirnikiem. Sąsiadujące ze sobą 

obie struktury mają element wspólny, którym jest klatka indukcyjna i/lub bieguny magnetyczne. Sąsia-

dujące elementy sąsiadujących ze sobą struktur są osadzone na jednym wirniku wejściowym, lub 

wirniku pośrednim lub wirniku wyjściowym, przy czym bieguny magnetyczne należące do dwóch są-

siadujących struktur są na jednym wirniku, tak że klatki indukcyjne należące do dwóch sąsiadujących 

struktur są na jednym wirniku. Wirnik pośredni obraca się swobodnie wokół swej osi w wyniku oddzia-

ływań elektromagnetycznych obwodu magnesów trwałych i klatki indukcyjnej. Indukcyjny przemiennik 

momentu ma wirnik pośredni unieruchamiany w dowolny mechaniczny sposób. 

Przedmiot wynalazku uwidoczniono w przykładach wykonania na rysunku, na którym fig. 1 po-

kazuje wzajemne ułożenie elementów w układzie: wirnik wejściowy z klatką/wirnik pośredni z magne-

sami trwałymi/wirnik wyjściowy z klatką, fig. 2 wariant w układzie: wirnik wejściowy z klatką i wirnik 

pośredni z dwoma obwodami magnesów trwałych – zewnętrznym i wewnętrznym/wirnik wyjściowy  

z klatką, fig. 3 wariant z układem: wirnik wejściowy z klatką i wirnik wyjściowy z magnesami trwałymi, 

fig. 4 odmienny układ wirnik wejściowy z magnesami trwałymi i wirnik wyjściowy z klatką, fig. 5 układ: 

wirnik wejściowy z magnesami trwałymi i wirnik pośredni z klatką zewnętrzną i wewnętrzną/wirnik 

wyjściowy z magnesami trwałymi, fig. 6 układ: wirnik wejściowy z magnesami trwałymi wirnik pośredni 

z klatką wirnik wyjściowy z magnesami trwałymi, zaś fig. 7 przekrój wzdłużny przemiennika z zazna-

czonymi strukturami silnika asynchronicznego S1 i S2 i momentami wejściowym M1 i wyjściowym M2. 

Indukcyjny przemiennik momentu składa się z wirnika wejściowego 1, wirnika pośredniego 2  

i wirnika wyjściowego 3. Wirnik wejściowy 1, połączony w dowolny sposób ze źródłem napędu, ma na 

obwodzie magnesy trwałe bm ułożone naprzemiennie biegunami S, N. Wirnik pośredni 2 ma roz-

mieszczone na obwodzie przewodniki elektryczne tworzące zamknięty obwód elektryczny, korzystnie 

klatkę indukcyjną kp. Wirnik pośredni 2 jest umocowany tak, że obraca się swobodnie wokół swej osi. 

Wirnik wyjściowy 3, połączony w dowolny sposób z odbiornikiem, ma na obwodzie magnesy trwałe bm 

ułożone naprzemiennie biegunami S, N. 

W przykładzie wykonania według fig. 5 indukcyjny przemiennik momentu składa się z wirnika 

wejściowego 1 z magnesami bm na obwodzie, wirnika pośredniego 2, który ma dwie niezależne elek-

trycznie klatki indukcyjne kp1 i kp2 i wirnika wyjściowego 3 z magnesami bm na obwodzie ułożonymi 

naprzemiennie biegunami S, N. Bieguny magnesów wirnika wejściowego 1 tworzą z klatką kp1 jedną 

strukturę silnika asynchronicznego, zaś klatka kp2 i bieguny magnetyczne S, N magnesów bm wirnika 

wyjściowego 3 drugą strukturę. W takiej konfiguracji elementów możliwe są do uzyskania większe 

przełożenia. 

Indukcyjny przemiennik momentu ma co najmniej jedną strukturę S1 utworzoną przez obwód 

biegunów magnetycznych S, N, korzystnie magnesów trwałych bm oraz przewodniki elektryczne two-

rzące zamknięty obwód elektryczny, korzystnie w postaci klatki indukcyjnej kp, znajdujący się w wiru-
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jącym polu magnetycznym, w której to strukturze źródłem wirującego pola magnetycznego jest ruch 

obrotowy jednego elementu struktury zawierającego bieguny magnetyczne S, N, korzystnie magnesy 

trwałe bm, względem drugiego elementu struktury, zawierającego zamknięty obwód elektryczny, ko-

rzystnie klatkę indukcyjną kp, zaś ruch ten wywołany jest zewnętrznym źródłem momentu obrotowego, 

przy czym jeden element struktury S1, S2 jest połączony mechanicznie z jednym wirnikiem 1, 2, lub 3. 

Wirnik pośredni 2 nie jest sprzężony mechanicznie z wirnikiem wejściowymi 1 i wirnikiem wyj-

ściowym 3, a jego ruch jest wynikiem oddziaływań elektromagnetycznych obwodu magnesów trwałych 

i klatki indukcyjnej. 

Podczas ruchu obrotowego wirnika wejściowego 1 zmienne pole magnetyczne wytwarzane 

przez jego bieguny magnetyczne S, N magnesów bm przecina przewodniki elektryczne klatki induk-

cyjnej kp, (kp1, kp2) wirnika pośredniego 2. W elementach tych indukowany jest prąd i generowana 

siła elektrodynamiczna oraz pole magnetyczne. Oddziaływanie pola klatki indukcyjnej kp (kp1, kp2) 

wirnika pośredniego 2 i biegunów wirnika wejściowego 3 skutkuje powstaniem momentu elektroma-

gnetycznego i ruchem obrotowym wirnika pośredniego. Pole magnetyczne wirnika pośredniego 2 od-

działuje z polem magnetycznym wirnika wyjściowego 3, pochodzącym od rozmieszczonych na jego 

obwodzie biegunów magnesów trwałych bm, wywołując ruch wirnika wyjściowego 3. 

W przypadku zwiększenia obciążenia na wale wirnika wyjściowego 3, spada jego prędkość n2,  

a co za tym idzie, prędkość obrotowa sprzężonego z nim magnetycznie wirnika pośredniego i często-

tliwość, z jaką przewodniki elektryczne wirnika pośredniego 2 przecinają zmienne pole magnetyczne 

pochodzące od biegunów wirnika wejściowego 1, który ma stałą ze źródła napędu prędkość n1, co 

powoduje wzrost wartości momentu elektromagnetycznego. Układ odpowiada więc na wzrost obcią-

żenia, jak przemiennik hydrokinetyczny – przy spadku prędkości wirnika wyjściowego pod wpływem 

wzrostu obciążenia, rośnie na nim moment siły. 

W przypadku, w którym wirnik wejściowy 1 jest klatką indukcyjną kz, wirnik pośredni 2 ma na-

przemienne bieguny magnesów trwałych bm, zaś wirnik wyjściowy 3 jest klatką indukcyjną, zasada 

działania jest taka, że podczas ruchu obrotowego wirnika wejściowego 1 jego przewodniki elektryczne 

przecinają zmienne pole magnetyczne wytwarzane przez magnesy wirnika pośredniego 2. W elemen-

tach przewodzących indukowany jest prąd i generowana siła elektrodynamiczna oraz pole magne-

tyczne. Oddziaływanie pola klatki indukcyjnej i wirnika pośredniego 2 skutkuje powstaniem momentu 

elektromagnetycznego i ruchem obrotowym wirnika pośredniego. 

Wirujące magnesy bm wirnika pośredniego 2 i wytwarzane przez nie zmienne pole magnetycz-

ne przecinają przewodniki elektryczne wirnika wyjściowego 3, skutkując indukowaniem w nich prądu 

oraz siły elektrodynamicznej i pola magnetycznego. Pole to oddziałuje z polem wirnika pośredniego 2, 

skutkując powstaniem momentu obrotowego M2 i ruchem wirnika wyjściowego 3. 

W przypadku zwiększenia obciążenia na wale wirnika wyjściowego 3, spada jego prędkość n2,  

a co za tym idzie, częstotliwość, z jaką pole magnetyczne wirnika pośredniego 2 przecina przewodniki 

elektryczne wirnika wyjściowego 3, co powoduje wzrost wartości momentu elektromagnetycznego. 

Układ odpowiada więc na wzrost obciążenia, jak przemiennik hydrokinetyczny – przy spadku prędko-

ści wirnika wyjściowego pod wpływem wzrostu obciążenia, rośnie na nim moment siły. 

W odróżnieniu od znanych ze stanu techniki rozwiązań, energia mechaniczna przekazywana 

jest bezpośrednio pomiędzy elementami przemiennika wirnikiem wejściowym 1, pośrednim 2 i wyj-

ściowym 3, z wykorzystaniem zjawiska indukcji siły elektrodynamicznej i powstawania pola magne-

tycznego wokół przewodnika poruszającego się w zewnętrznym polu magnetycznym. Obwody elek-

tryczne, tworzone przez przewodniki elektryczne, w proponowanym rozwiązaniu są zamknięte, prąd 

nie jest wyprowadzany, ani doprowadzany poza nie ani do nich, co w różnych wariantach znanych 

dotychczas rozwiązań ma miejsce. Prędkość wirnika wyjściowego 3 zależna jest, dla danej charakte-

rystyki przemiennika i danej wartości momentu obrotowego M2 i prędkości obrotowej, podanych na 

wejściu, od wartości obciążenia, jakie podane jest na wirnik wyjściowy. W proponowanym rozwiązaniu 

zrezygnowano z przekładni mechanicznych, co cechuje niektóre przytoczone w stanie techniki znane 

rozwiązania. 

Przemiennik według wynalazku zawiera co najmniej dwie struktury analogiczne do struktur silni-

ka asynchronicznego, z tą różnicą, że wirowe pole magnetyczne pochodzi od wirujących magnesów 

trwałych bm, nie od podawanego napięcia. Struktury mogą mieć element wspólny, w postaci obwodu 

magnetycznego, lub klatki indukcyjnej kp, kp1, kp2. 

Ruch obrotowy wirnika pośredniego 2 regulowany jest w dowolny sposób, korzystnie przez ze-

wnętrzny układ regulacyjny w postaci hamulca magnetycznego lub mechanicznego lub poprzez ma-



 PL 223 132 B1 5 

gnesowanie klatki wyjściowej lub pośredniej zewnętrznym polem magnetycznym. Pozwala to na zmia-

nę parametrów przemiennika, takich jak przenoszony moment i przełożenie. 

W korzystnej realizacji ruch obrotowy wirnika pośredniego 2 może być zablokowany, dowolnym 

sposobem, tj. wspomnianym hamulcem magnetycznym lub mechanicznym tak, że wirnik pośredni nie 

obraca się. W realizacji z wirnikiem pośrednim w postaci obwodu magnesów trwałych pozwala to na 

zatrzymanie przekładni, bez konieczności odłączania napędu. W realizacji z wirnikiem pośrednim 2  

w postaci zamkniętego obwodu przewodników elektrycznych, korzystnie klatki indukcyjnej kp lub kp1, 

kp2, pozwala to na zmianę parametrów przekładni, takich jak przenoszony moment obrotowy i przeło-

żenie. W możliwej realizacji ruch obrotowy wirnika pośredniego jest uniemożliwiony konstrukcyjnie. 

W odróżnieniu od znanych hydraulicznych i elektrycznych przemienników momentu, zaletami 

wynalazku są prosta budowa, brak tarcia pomiędzy elementami, praca bez zasilania zewnętrznego. 

 

 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Indukcyjny przemiennik momentu składający się z co najmniej dwóch wirników: wejściowego 

i wyjściowego oraz wirnika pośredniego, osadzonych współosiowo, przy czym zarówno wirnik wej-

ściowy i wyjściowy jak i pośredni mogą być napędzane ze źródła, znamienny tym, że ma co najmniej 

jedną strukturę /S1/ utworzoną przez obwód biegunów magnetycznych /bm/, korzystnie magnesów 

trwałych oraz zamknięty obwód elektryczny, korzystnie w postaci klatki indukcyjnej /kp/, znajdujący się 

w wirującym polu magnetycznym, w której to strukturze źródłem wirującego pola magnetycznego jest 

ruch obrotowy jednego elementu struktury zawierającego bieguny magnetyczne /bm/, korzystnie ma-

gnesy trwałe, względem drugiego elementu struktury /S2/, zawierającego zamknięty obwód elektrycz-

ny, korzystnie klatkę indukcyjną /kp/, zaś ruch ten wywołany jest zewnętrznym źródłem momentu ob-

rotowego, przy czym jeden element struktury /S1/ lub /S2/ jest połączony mechanicznie z jednym wir-

nikiem /1/, /2/, lub /3/. 

2. Indukcyjny przemiennik momentu według zastrz. 1, znamienny tym, że sąsiadujące ze sobą 

struktury /S1/, /S2/ mają element wspólny, którym jest klatka indukcyjna /kp/ i/lub bieguny magne-

tyczne /bm/. 

3. Indukcyjny przemiennik momentu według zastrz. 2, znamienny tym, że sąsiadujące elemen-

ty sąsiadujących ze sobą struktur /S1/, /S2/ są osadzone na jednym wirniku wejściowym /1/, lub wirni-

ku pośrednim /2/ lub wirniku wyjściowym /3/, przy czym bieguny magnetyczne /bm/ należące do 

dwóch sąsiadujących struktur są na jednym wirniku /1/ lub /2/ także klatki indukcyjne /kp1/ lub /kp2/ 

lub /kw/ należące do dwóch sąsiadujących struktur są na jednym wirniku. 

4. Indukcyjny przemiennik momentu według zastrz. 1, znamienny tym, że wirnik pośredni /2/ 

obraca się swobodnie wokół swej osi w wyniku oddziaływań elektromagnetycznych obwodu magne-

sów trwałych /bm/ i klatki indukcyjnej /kp1/, /kp2/. 

5. Indukcyjny przemiennik momentu według zastrz. 1, znamienny tym, że ma wirnik pośredni /2/ 

unieruchamiany w dowolny mechaniczny sposób. 
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